§ 4.—Porque también si el padre hubiere nombrado un solo tutor, se le agregan á veces curadores; pues respondió por rescripto nuestro Emperador, juntamente con su padre, que cuando alguno hubiese dado como tutores dos libertos suyos, uno para bienes en Italia, y otro para bienes en Africa, se les habian de agregar curadores; y no se atuvieron á la voluntad del padre.

§ 5.—Lo que se ha escrito respecto á los tutores, que los que el padre designó en el testamento han de ser confirmados por el Praetor, se habrá de observar también en cuanto á los curadores.

§ 6.—Se vé, pues, que el Praetor tuvo cuidado de que la tutela no fuese administrada por muchos,

(1) vigesimo nono, *la Vulg.*  
(2) patris, *Hal.*

(3) testamento, *aut confirmavit, Hal.*  
(4) rescriptum, *Hal. Vulg.*

non destinaverit, quis gerere debeat, attamen id agit, ut per unum administretur; sane enim facilius unus tutor et actiones exercet, et excipit, ne per multos tutela spargatur.

§ 7.—Si non erit a testatore electus tutor, aut gerere nollet, tum is gerat, cui maior pars tutorum tutelam decreverit; Praetor igitur iubebit eos convocari, aut, si non coibunt, aut coacti non decernent, causa cognita ipse statuet, quis tutelam geret.

§ 8.—Plane si non consentiant tutores Praetori, sed velint omnes gerere, quia fidem non habeant electo, nec patiuntur succedanei esse alieni periculi, dicendum est, Praetorem permittere iis omnibus gerere.

§ 9.—Item si dividi inter se tutelam velint tutores, audiendi sunt, ut distribuatur inter eos administratio,

4. [3.] (1) IDEM libro IX. ad Edictum.—vel in partes, vel in regiones; et si ita fuerit divisa, unusquisque exceptione summovebitur pro ea parte, vel regione quam non administrat.

5. [4.] IDEM libro XXXV. ad Edictum.—Ita autem depositioni pecuniarum locus est, si ea summa corradi, id est colligi (2) possit, ut comparari ager possit; si enim tam exigua esse tutelam facile probatur, ut ex numero refecto praedium pueri comparari non possit, depositio cessat. Quae ergo tutelae quantitas depositionem indicat, videamus. Et quum causa depositionis exprimatur, ut praedia pupillis comparentur, manifestum est, ut ad minimas summas non videatur pertinere; quibus modus praefiniri generaliter non potest, quam facilius causa cognita per singulos possit examinari. Nec tamen auferenda facultas est, etiam minores summas interdum deponi postulare, si suspecti tutores esse videantur.

§ 1.—Gessisse autem videtur tutor, qui quid omnino pupillare attigit, etiamsi modicum; cessanteque partes eorum, qui solent cessantes cogere administrare.